Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Hodnocení v předmětu tělesná výchova

na základní škole

Diplomová práce

Autor: Bc. Ivana Jušková

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - český jazyk

a literatura

Učitelství pro střední školy - tělesná výchova

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí diplomové

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 8. 7. 2016

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucí diplomové práce Mgr. Brigitě

Stloukalové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

Anotace

JUŠKOVÁ, Ivana. Hodnocení v předmětu tělesná výchova na základní škole. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 61 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je hodnocení tělesné výchovy na 2. stupni základní školy.

Teoretická část se věnuje postavení tělesné výchovy nejen ve školním kurikulu, ale také ve

společnosti. Toto postavení je vymezeno na základě teoretických poznatků o transformaci

a reformě tělesné výchovy. Za důležité je v teoretické části považováno definování pojmu

školního hodnocení, které má své druhy, funkce, formy a metody, jež jsou v této části

zahrnuty.

V praktické části jsou díky výsledkům z dotazníku vyhodnocena data týkající se

používaných diagnostických metod učiteli na 2. stupni základní školy. Je zde poukázáno na

to, co je pro učitele v hodnocení důležité, jakou vhodnou motivaci používají a jaké cíle

hodnocením sledují.
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Annotation

JUŠKOVÁ, Ivana. Evaluation in P.E. classes at the primary schools. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 61. pp. Master's Thesis.

This Master's Thesis is interested in the physical education evaluation at the lower

secondary school. The theoretical part is focused on the position of physical education not

only in the school curriculum but also in society itself. This position is discussed through

the theoretical knowledge about the transformation of physical education. The idea and

definition of school evaluation with its types, functions, forms and methods is seen as the

prominent part of theoretical background.

Due to the questionnaire results, the practical part deals with the data manifesting the

diagnostic methods used by teachers at the lower secondary schools. This part also

demonstrates what is considered as important by teachers while evaluating, what forms of

motivation they use and what goals they pursue by evaluation.
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ÚVOD

Hodnocení je proces, který zažívá každý z nás téměř permanentně po celý den, celý svůj

život. Všichni si vytváříme o lidech či situacích kolem sebe hodnotící soudy, jež nám

následně ukazují směr našeho chování či jednání. Na základě hodnocení vznikají názory

ovlivňující nejen nás, ale především druhé. Mohou být pozitivní, ale také negativní, a proto

než vypustíme naše postřehy o druhých do světa, měli bychom se nad nimi hluboce

zamyslet.

To, že je hodnocení soustředěno téměř výlučně do rukou druhých osob, způsobuje značné

riziko především ve škole. Školní hodnocení vyvolává již řadu let polemické diskuze

pojednávající především o jeho kvalitě, funkčnosti, ale také formách, kritériích a

důsledcích na rozvoj osobnosti žáka. S problémy školního hodnocení se setkávají v první

řadě především učitelé, avšak jejich ortel má výrazný dopad na samotného žáka, jeho

motivaci k předmětu, k učení se novým věcem. V neposlední řadě má školní hodnocení

také vliv na rodiče žáka, což se může odrazit v situaci celé rodiny. Dalo by se říci, že se

jedná o velice důležitý nástroj, který ovlivňuje efektivitu činností všech zmíněných osob.

Hodnocení se však stává začarovaným kruhem nesoucím s sebou stále nová rizika,

problémy, ale také rozmanitá řešení či očekávání.

Hodnocení ve vyučování přispívá k plnění základních funkcí školy, a ve většině případů

tak odráží její základní koncepci. Můžeme se setkat s jednotným systémem školního

hodnocení na konkrétní škole, ale i přesto je hodnocení stále nejvíce zrcadlem práce

vyučujícího. Kvalita a funkčnost je tak závislá na promyšlenosti a důkladné přípravě

učitele na náročnou pedagogickou praxi. Z tohoto důvodu jsem si téma hodnocení tělesné

výchovy na základní škole vybrala. V dnešní době, kdy stále klesá fyzická zdatnost a

výkonnost žáků a objevují se civilizační onemocnění jako například obezita již v dětském

věku, bude tělesná výchova čím dál tím více důležitějším předmětem. Na problematiku

hodnocení v tělesné výchově by proto měl být kladen větší zřetel, aby se nestávalo, že

kvůli špatné známce by žák zatratil někdy i jedinou možnost pohybu a především, aby

neodmítal nabídnuté teoretické poznatky a rady o tom, jak se správě chovat ke svému tělu.

Zajímalo mě, jak k hodnocení v tělesné výchově přistupují zkušenější učitelé z praxe, a

proto jsem je na základě dotazníků oslovila. Za hlavní cíl práce jsem si stanovila, jaké

hodnotící a diagnostické metody používají při jejich hodnocení v předmětu tělesná

výchova na 2. stupni základní školy. Díky dotazování jsem u oslovených dále zjišťovala,
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jaké cíle hodnocením tělesné výchovy sledují, jakou má pro ně podstatu a zda ho považují

za vhodnou motivaci.

Kvůli dnešní době častých změn ve školství jsem se rozhodla věnovat teoretickou část

právě zařazení tělesné výchovy do školního kurikula. Aby došlo k pochopení smyslu

těchto změn, budou níže vymezeny poznatky o transformaci a reformě tělesné výchovy.

Pro porozumění dané problematice a následně vyhodnoceným výsledkům bude také

podstatné definování pojmu školní hodnocení společně s jeho druhy, funkcemi, formami a

metodami, které budou taktéž zahrnuty v teoretické části.

Praktická část by měla směřovat k naplnění cíle práce, kdy jsem díky dotazníkům

zjišťovala fakta o používání diagnostických metod učiteli na druhém stupni základní školy.

Analýza těchto výsledků by mohla pomoci především začínajícím učitelům utříbit si své

požadavky a stanovit si vlastní hodnocení, které by vedlo k efektivní činnosti žáků, kterou

by provozovali především s chutí a radostí.
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1 TRANSFORMACE ŠKOLNÍ TĚLESNÉ VÝCHOVY

Společnost jednadvacátého století se vyznačuje obrovským nárůstem informací a

mimořádným rozvojem techniky a technologií, které postupně vytlačují člověka

z aktivního prožitku vlastní osobnosti.

Výše zmíněný dopad se logicky přenáší i na školu. Jisté změny školského systému se

u nás, ale i v rozvinutých zemích Evropy odvozují především z kritiky staré, tradiční školy.

Nutná transformace školství pramení z poznání a analýzy nedostatků, ale také především

z potřeby vytvářet takové vzdělávací programy, které by odpovídaly zvláštnostem

současných žáků a studentů. Při školských reformách je důležité mít na paměti, co bude

potřebovat z oblasti vzdělávání a výchovy generace dnešních školáků až vstoupí po

několika letech studia do aktivního života. (HORÁK  KRATOCHVÍL, 2005; HORKEL,

2001)

1.1 Předpoklad změn v předmětu tělesná výchova

Na cestě za úspěšnou transformací školní tělesné výchovy je důležité zaměřit se na níže

vymezené pojmy. Zamyšlení se nad jejich problematikou může poskytnout cenné rady,

které se dají aplikovat při výuce tělesné výchovy či při tvoření vzdělávacích programů

tohoto předmětu.

Mnohostranný rozvoj osobnosti

Mezi hlavní cíle vzdělávacích programů patří mnohostranný rozvoj osobnosti žáka. Pro

jeho splnění hraje důležitou roli právě předmět tělesná výchova, jelikož k všestrannému

rozvoji osobnosti neodmyslitelně patří otázka týkající se vztahu rozvoje a vzájemného

poměru duševní a tělesné stránky. Nejedná se však o nic nového, již v antice se pro

vyzdvihnutí pozitivních cílů výchovy používal pojem všestranný a harmonicky rozvinutý

člověk. Ani v dnešní době se toto slovní spojení nevytratilo, ba naopak zdobí řadu

vzdělávacích programů, přestože se často zapomíná na důležitost výše zmíněné rovnováhy.

Pro všestranný vývoj je nesmírně důležitá připravenost žáka na učební činnost, jež však


[…]


Vyberte vhodnou odpověď na otázku a zakroužkujte ji. Můžete označit i více vhodných

odpovědí, pokud není stanoveno jinak. V závěru dotazníku můžete vyjádřit svoje

připomínky či zkušenosti, které máte s hodnocením.

Děkuji Vám za trpělivost s vyplněním dotazníku.

Ivana Jušková

1) Je pro vás hodnocení předmětu tělesná výchova formální nebo k němu přistupujete

„vážně“ jako ke každému jinému předmětu? (zakroužkujte pouze jednu odpověď)

A) Je formální, hodnocení odráží pouze přístup žáků

B) Je formální, všechny žáky hodnotím stejně

C) Tělesnou výchovu za stejně důležitou jako hlavní předměty

D) Už mě nebaví učit tělesnou výchovu

2) Jak získáváte podklady pro hodnocení a klasifikaci?

A) Soustavným sledováním žáka v hodinách tělesné výchovy

B) Praktickými testy dovedností a schopností

C) Písemnými nebo ústními zkouškami

D) Konzultacemi s ostatními učiteli, popř. s dalšími odborníky

E) Rozhovory s žákem a jeho rodiči

3) Máte pro hodnocení dovedností stanovené nestandardizované motorické testy?

Např. vlastní cvičební sestavy, testy herních činností apod. Ano Ne

4) Co hodnotíte při hodinách tělesné výchovy?

A) Absolutní výkonnost žáků

B) Individuální zlepšení výkonnosti

C) Sportovní oblečení (jestli ho žák má nebo ne)

D) Zapojení do organizace a řízení hodiny

E) Smysl pro fair play

F) Aktivitu žáka při výuce

G) Přístup žáka k výuce, jeho zájem

H) Teoretické vědomosti

I) Technickou úroveň vybraných dovedností

iv

J) Morálně-volní vlastnosti žáka

Jiné:.…………………………………………………………………………..………

5) Zapojujete žáky do organizace a řízení hodiny? Např. žáci vedou rozcvičku,

organizují hru, připravují nářadí a náčiní. Ano Ne

6) Jak velký vliv v celkovém hodnocení má:

Absolutní výkonnost žáka 1 2 3 4 5

Osobní zlepšení žáka 1 2 3 4 5

Chování fair play 1 2 3 4 5

Účast na reprezentaci školy ve sportovních soutěžích 1 2 3 4 5

Absence v hodinách, omlouvání z hodin 1 2 3 4 5

Zájem žáka a jeho přístup k předmětu 1 2 3 4 5

Plnění stanovených výkonnostních limitů 1 2 3 4 5

Kázeň a disciplína žáka 1 2 3 4 5

(ohodnoťte na stupnici 1-5, kde 1 = žádný vliv, 5 = stoprocentní vliv, zakroužkujte

pouze jednu odpověď)

7) Jak hodnotíte průběžné výchovně vzdělávací výsledky?

A) Slovním hodnocením

B) Běžnou klasifikační známkou

C) Bodováním či jiným podobným způsobem

D) Mimoverbálním hodnocením

Jinak: …………………………………………………...……………………………..

8) Používáte vstupní testy (na začátku roku) a výstupní testy (na konci roku či

hodnoceného období) pro hodnocení individuálního zlepšení?

Ano Ne

9) Využíváte pro hodnocení standardizované motorické testy nebo testové baterie?

Ano Ne

10) Pokud ano, které testy používáte?

A) UNIFIT 6-60

B) Běh na12 minut (Cooperův)

C) Člunkový běh

D) Shyby/Výdrž ve shybu

E) Testy OVOV

F) Legerův test

G) Skok z místa

H) Leh – sed (1 minuta)

Jiný: …………………………………………………………..
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11) Zahrnujete účast žáků na mimoškolních sportovních aktivitách do celkového

hodnocení předmětu tělesná výchova? Ano Ne

12) Zařazujete do výuky i hodnocení „žák → žák“? Ano Ne

13) Máte stanovené normy pro hodnocení v tělesné výchově? Ano Ne

14) Vyžadujete sportovní oblečení? Ano Ne

15) Pokud ano, dáváte sankce za to, když ho žáci nemají? Ano Ne

Jaké?........................................................…………………………………………

16) Trestáte studenty při neúspěchu? Např. poslední dělá kliky, poražení uklízejí

branky atd.

Ano Ne

17) Jak často používáte slovní hodnocení?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu

18) Jak často hodnotíte studenty klasifikační známkou?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu

19) Upřednostňujete prožitkové pojetí hodin tělesné výchovy před důrazem na tělesnou

a dovednostní výkonnost? Ano Ne

20) Jak k předmětu tělesná výchova přistupuje vedení školy? (zakroužkujte pouze jednu

odpověď)

A) Podporuje tělesnou výchovu a sportovní aktivity školy

B) Vytváří optimální podmínky pro tělesnou výchovu na naší škole

C) Tělesná výchova je chápana jako rovnocenný předmět

D) Tělesná výchova je podceňována

21) Máte stanovena jasná pravidla pro hodnocení žáků v tělesné výchově, o kterých

žáci vědí od začátku školního roku? Ano Ne

22) Máte stanovené hodnotící tabulky s hodnotami výsledků pro známky? Ano Ne

23) Používají tyto tabulky všichni učitelé tělesné výchovy na vaší škole? Ano Ne

24) Prosím zakroužkujte správnou variantu:

Pohlaví: muž žena

Věk: <30 let 30-40 let 40-60 let >60 let

Délka praxe: <5 let 5-10 let 10-20 let >20 let

vi

Počet hodin TV týdně 2-4 6-10 >10

Aprobace:………………………………………………………………

Vlastní komentář:………………………………………………………