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Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Bc. Ivana Jušková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - český jazyk a literatura; Učitelství

pro střední školy - tělesná výchova

Název práce: Hodnocení v předmětu tělesná výchova na základní škole

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: je diskutováno

Zaměření práce: původní výzkum

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený, práce má 61 stran, 2 přílohy

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný, monografie, elektronické zdroje, periodika

Citace v textu: přiměřená tématu

Statistické zpracování výsledků: autorka předkládá výsledky v 26 grafech a 1 tabulce,

tabulka a grafy jsou formálně v pořádku, výsledky jsou přehledné, okomentované a

vyhodnocené

Formální stránka práce: odpovídá empirickému zaměření práce

Cíl práce: splněn

Využitelnost pro praxi: vysoká – jak pro další výzkum, tak pro autorku a její budoucí

práci učitelky tělesné výchovy

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Diplomantka v první části práce přibližuje problematiku školské reformy obecně i konkrétně

ve vztahu k České republice a také přímo k tělesné výchově.

V praktické části předkládá výsledky, které získala zpracováním 55 dotazníků. Dotazníky

byly vyplněny učiteli 2. stupně základních škol. Podle mého názoru diplomantka získané

výsledky správně interpretuje a zvažuje všechny pravděpodobnosti a okolnosti, které mohou

jednotlivé odpovědi naznačovat. V závěru práce jsou výsledky shrnuty.

Otázka:

1. Jakému hodnocení dáváte přednost vy sama?

Hodnocení:

Brigita Stloukalová

Pardubice, 10. 8. 2016